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Kirish. Mamlakatimizning barqaror va samarali ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

taʼminlashning asosiy tarkibiy qismlaridan biri malakali mutaxassislarini tayyorlashdir. Shu 

bilan birga, soʼnggi yillarda ishlab chiqarish va xizmat koʼrsatishning koʼplab sohalarida 

malakali kadrlar, ayniqsa, axborot texnologiyalari sohasidagi mutaxassislar boʼlgan extiyojlar 

ortib bormoqda. Аxborot texnologiyalari sohasidagi OTM bitiruvchilari zamonaviy mehnat 

bozoriga kuchli qiziqish bildirmoqda, bu soʼnggi yillarda ularning ishga joylashish dinamikasini 

baholanishidan dalolat beradi [1. 18-b]. 

Oʻqituvchining kasbiy malakasi muammosiga oʻtmishdagi taniqli jamoat arboblari, 

faylasuflar, tarixchilar, oʻqituvchilar tomonidan u yoki bu darajada e’tibor qaratilib, hozirda u 

taniqli ta’lim nazariyotchilari va amaliyotchilari tomonidan jiddiy oʻrganilib, samarali hal 

etilmoqda. 

Ma'lumki, rus tilidagi "kompetentlik", "kompetent" tushunchasi lotin tilidan kelib 

chiqqan boʻlib, bu erda kompetent, kompetent soʻzlari "toʻg'ri, qobiliyatli" degan ma'noni 

anglatadi. Ular XIX asrning 50-yillarida kundalik hayotda va adabiyotda keng qoʻllanila 

boshlandi. 

Tahlil va natija. Bu tushunchalarning talqini lug‘atlarda ham berilgan. Demak, masalan, 

“Xorijiy soʻzlarning ixcham lug‘ati”da (M., 1952) quyidagi ta’rif berilgan: “barakali – bilimli, 

ma’lum sohada bilimli; bilimi va vakolatiga asoslanib, biror narsa qilish yoki qaror qabul qilish, 

biror narsani hukm qilish huquqiga ega. S.I.Ozhegovning (M., 1991) “Rus tili lug‘ati”da 

atamaning quyidagi izohini koʻrish mumkin: “kompetent - bilimli, bilimli, har qanday sohada 

obroʻli; kompetentsiyaga ega boʻlish (masalalar, vakolatlar, huquqlar doirasi). Bu ta'riflar, 

albatta, shubhasizdir. Ammo eng qiziqarli va bizning nuqtai nazarimizga eng yaqin boʻlgan 

narsa - bu A.P. Evgenieva (Moskva, 1999) tahririyati ostida yozilgan rus tili lug'ati va S.A. 

Kuznetsov tomonidan tahrirlangan "Rus tilining Buyuk izohli lug'ati" mualliflarining 

pozitsiyasi. Sankt-Peterburg, 2000), bu erda ta'kidlanganidek, "vakolatli - har qanday sohada 

asosiy bilimga ega boʻlish; bilimli, salmoqli, obroʻli; malakali, malakali” va “kompetentlik - bu 

kimdir bilimli boʻlgan masalalar sohasi; har qanday muassasa, shaxs yoki ishlar doirasi, 

kimningdir yurisdiktsiyasiga tegishli masalalarning texnik topshiriqlari. 

Bu tushunchalar pedagogik ensiklopedik lug‘atlarda va pedagogik ensiklopediyalarda 

uchramaydi. N.A.Shaidenko ta'kidlaganidek, "kompetent" tushunchasi nomidagi kutubxona 

tezaurusida paydo boʻlgan. K.D.Ushinskiy, ammo, koʻrinishidan, aniq ta'rif etarli emasligi 

sababli, ushbu boʻlimda pedagogik mahorat, pedagogik texnologiya, ba'zi innovatsion 

pedagogik izlanishlar va boshqalar bilan bog'liq adabiyotlar mavjud. [1, 13-b.]. 

I.A.Zimnyaya ta’limda kompetensiyaga asoslangan yondashuvni rivojlantirishning uch 

bosqichini belgilaydi. 

Professorning ta'kidlashicha, birinchi bosqichning (1960-1970) oʻziga xos xususiyati 

"kompetentlik" toifasining ilmiy apparatga kiritilishi va "kompetentlik" va “kompetentlik” 

tushunchalarini farqlash uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishdir. Bu bosqich, deydi 

I.A.Zimnyaya, til kompetensiyasining har xil turlarini oʻrgangan va “kommunikativ 

kompetensiya” tushunchasini kiritgan D.Ximes nomi bilan bog‘liq. 

Ikkinchi bosqich (1970-1990), professorning fikricha, til oʻrgatish nazariyasi va 

amaliyotida toifali kompetensiya kompetentlikdan foydalanish, boshqaruv, yetakchilik, 

menejment va muloqotni oʻrgatishda professionallik bilan tavsiflanadi. “Ijtimoiy kompetentsiya 

kompetentliklar” tushunchasi ishlab chiqilmoqda. 1984 yilda J. Ravenning “Zamonaviy 
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jamiyatdagi kompetensiya” asari Londonda paydo boʻladi, u bir necha bor shundan beri qayta 

nashr etilgan. Uning soʻnggi nashri 2002 yilda nashr etilgan. Ushbu ish kompetentsiyaning 

batafsil ta'rifini beradi. Kompetensiya “koʻp sonli komponentlardan iborat boʻlib, ularning 

koʻplari bir-biridan nisbatan mustaqildir, ba’zi komponentlar kognitiv, boshqalari esa koʻproq 

emotsionaldir, ... bu komponentlar samarali xulq-atvor komponentlari sifatida bir-birini 

almashtira oladi”[2, 95-b.]. J.Raven oʻz ishida 37 turdagi kompetentsiyalar roʻyxatini taqdim 

etadi. Muallif kompetentsiya nafaqat aqlni, balki samarali xulq-atvorni, qobiliyatlarni va, 

albatta, ichki motivatsiyani ham oʻz ichiga oladi, deb hisoblagan. Ichki motivatsiya shaxsning 

qadriyatlari bilan belgilanadi va olimning fikriga koʻra, kompetentsiyani rivojlantirishda hal 

qiluvchi rol oʻynaydi. Bu bayon, bizningcha, kompetentsiya tushunchasining mazmunini aks 

ettiradi. J. Raven empirik tarzda aniqladiki, yangi koʻnikmalar, qobiliyatlar va kompetentsiya 

turlarining rivojlanishi hozirgi vaqtda shaxs uchun muhim boʻlgan maqsadlarga qarab sodir 

boʻladi. 

Oʻsha davr tadqiqotchilari ham dunyoda, ham Rossiyada 3 dan 37 gacha boʻlgan turlarni 

ajratib koʻrsatib, nafaqat kompetensiyalarni oʻrganishni boshladilar, balki uning shakllanishini 

ushbu jarayonning yakuniy natijasi sifatida hisobga olgan holda oʻqitishni ham qurdilar. Olimlar 

har xil faoliyat turlari uchun har xil turdagi vakolatlarni aniqlaydilar. Misol uchun, Evropa 

Kengashi (1990) tilni bilish darajasini rivojlantirishda strategik, ijtimoiy, sotsialingvistik, 

lingvistik va oʻrganish til ichidagi kompetentsiyalarni ajratib turadi. Shuningdek, 1990 yilda 

Rossiyada birinchi marta N.V.ning kitobi nashr etildi. Kuzmina "Oʻqituvchi va ishlab chiqarish 

ustasi shaxsiyatining kasbiyligi". Muallif pedagogik faoliyat misolidan foydalanib, 

kompetensiyani “shaxsning integral xususiyati” deb hisoblaydi [87, 92-b.]. Biz bu fikrga 

qoʻshilamiz va sinf oʻqituvchilarining ICC kontseptsiyasini belgilashda koʻrsatilgan 

terminologiyaga amal qilamiz, sinf rahbarining ICC integrativ individual-shaxsiy xususiyat 

ekanligini ta'kidlaymiz. 

I.A.Zimnya tomonidan taklif etilgan kompetensiyaga asoslangan yondashuvning 

rivojlanish bosqichlariga qaytaylik. Professorning ta'kidlashicha, uchinchi bosqich - 1990 

yildan boshlab - A.K. Markovaning asarlari paydo boʻlgan paytdan boshlab, mehnat 

psixologiyasining umumiy kontekstida kasbiy kompetentsiya "alohida har tomonlama koʻrib 

chiqish mavzusiga aylanadi. Aynan mahalliy tadqiqotchilar umumiy kompetentsiya 

muammolarini, xususan, ijtimoiy kompetentsiyalarni kompetentliklarni rivojlantirishga katta 

hissa qoʻshganlar. L.M.Mitina, L.A.Petrovskaya asarlarida oʻqituvchi kompetensiyasining 

ijtimoiy-psixologik (konfliktologiya) va kommunikativ jihatlari oʻrganilgan. L.M.Mitina 

“Pedagogik kompetensiyaga bilim, koʻnikma, koʻnikma, shuningdek, ularni faoliyatda, 

muloqotda, shaxsni rivojlantirishda (oʻz-oʻzini rivojlantirish) amalga oshirish usullari va 

usullari kiradi”[3, 46-b.]. Shunday qilib, kompetentsiyaning murakkab integrativ xususiyatini 

yana bir bor ta'kidlaydi. Shu bilan birga, muallif pedagogik kompetentsiyaning ikkita quyi 

tuzilmasini belgilaydi: faoliyatga asoslangan va kommunikativ. 1996 yilda Berlinda Evropa 

Kengashi dasturi boʻyicha simpoziumda ta'limni isloh qilish uchun talabalar muvaffaqiyatli 

ishlashlari uchun ham, keyingi oliy ma'lumot olishlari uchun ham ega boʻlishi kerak boʻlgan 

asosiy kompetensiyalarni aniqlash juda muhim degan savol koʻtarildi. V.Xutmaxer oʻzining 

“Yevropa uchun asosiy kompetentsiyalar” ma’ruzasida “... kompetentlik tushunchasi koʻnikma, 

malaka, qobiliyat, oʻzlashtirish kabi bir qator tushunchalar tarkibiga kiradi, lekin mazmun 

jihatidan hali aniqlanmagan.”. V.S.Lednev, N.D.Nikandrov, M.V.Ryjakovlar tomonidan 2002 
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yilda Moskvada nashr etilgan “Umumiy ta’lim tizimida davlat ta’lim standartlari: nazariya va 

amaliyot” asari mualliflarining fikricha, kompetensiya tushunchasi oʻrniga kompetentlik 

tushunchasi ham qoʻllanilishi kerak. bilim, koʻnikma, egalik va boshqalar[2, 23-b]. 

Hisoblash texnikasining paydo boʼlishi va faol qoʼllanilishi bilan fikrlashni axborotni 

qayta ishlash tizimi sifatida tushunishga kibernetik yoki axborot yondashuvi paydo boʼldi. 

Ushbu yondashuv mazmunida oʼquvchi axborot tizimi sifatida,  

“turli xil algoritmlar va strategiyalardan foydalangan holda kiruvchi sensorli 

maʼlumotlarni umumlashtirish va talqin qilishga, xotirada saqlangan maʼlumotlarni izohlash va 

tiklashga doimo intiladigan axborotning faol oʼzgartiruvchisi” sifatida qaraladi [3, 116-bet]. 

Аxborot yondashuviga asoslanib, miyaning funktsiyasi sifatida fikrlash “tabiiy uzluksiz axborot 

jarayoni boʼlib hisoblanadi. Shu sababli fikrlashning mohiyatini aniqlashni birinchi navbatda 

xotiraning tuzilishi va tabiatidan izlash kerak” [2, 76-bet]. Аxborot yondashuviga asoslanib, 

“fikrlash nazariyasining asosiy qoidalarini shakllantirishga” harakat qiladi va fikrlashning 

axborot modeliga koʼra, fikr – xotiradagi tasvir; fikrlash jarayoni – tasvirlar zanjirini qurish; 

fikrlash – mazkur zanjirlarni qurish usuli [4]. Zanjirlar xotiraning bitta sohasidan, yoki bir 

nechta sohalarning tasvirlaridan, ularni turli birikmalarda tuzgan holda har xil usulda (1-rasm) 

tuzilishi mumkin” [4, 12-bet]. 

Mazkur model kesimida assotsiativ, intuitiv fikrlash – faqat pastki, hissiy darajadagi 

tasvirlardan zanjirlar qurish boʼlib hisoblanadi. Yuqori darajalardan qanchalik koʼp tasvirlar 

jalb qilinsa, algoritmik fikrlashning rivojlanish darajasi shunchalik yuqori boʼladi. Fikrlashni 

rivojlantirish jarayoni, xotirani rivojlantirish jarayoni kabi, “oddiydan murakkabga, 

murakkabdan yanada murakkabroqga amalga oshiriladi, yaʼni xotira sohalari asta-sekin 

toʼldirilib boradi” . 

Donald Edvard Knut oʼzining “Аlgoritmik fikrlash va matematik fikrlash” maqolasida 

dasturchilar va matematiklarning fikrlash xususiyatlarini muhokama qilib shunday xulosaga 

keldiki, kasbiy faoliyat fikrlash uslubida iz qoldiradi va algoritmik fikrlashni dasturchilarning 

odatiy fikrlash jarayoni, deb hisoblaydi. Bu orqali u rasmiy ijrochilar uchun algoritmlar va 

dasturlarni yozish uchun fikrlashning oʼziga xos xususiyatlarini belgilab, uning rasmiyligi va 

tuzilmaligini koʼrsatadi [7, 4-bet]. S. Peypert “bola maʼlum bir muammoni hal qilish uchun eng 

mos keladigan kognitiv fikrlash uslubini tanlash qobiliyatini rivojlantiradi” deb taʼkidlaydi [1]. 

Аlgoritmik madaniyatni shakllantirish sharoitlariga bagʼishlangan maqolada 

fikrlashning algoritmik uslubini “algoritm yaratish qobiliyatini nazarda tutadi” deb koʼrsatilgan 

[3, 84-bet]. Аlgoritmik fikrlashning taʼrifiga aniqlik kiritilib, algoritmlarni loyihalash uchun 

“muammoni yaxlit koʼrishga, uni katta bloklarda yechishga, keyinchalik tafsilotlarni kiritishga 

va yakuniy natijani olish jarayonini til shakllarida ongli mustahkamlashga yordam beradigan 

fikrlash sxemalarining mavjudligi zarur” deb taʼkidlanadi [4, 32-bet]. 

Аlgoritmik fikrlashning mohiyatiningn yana bir komponentini – “masalani yechishning 

har bir blokini tahlil qila olish va uni optimallashtirish yoʼllarini taklif qilish qobiliyati”ni ajratib 

koʼrsatadi [7, 10-bet]. Xuddi shu nuqtai nazarga amal qilinib, algoritmik fikrlashni “muayyan 

masalaning yechimini tanlashda harakatlarning eng yaxshi ketma-ketligini aniqlashda 

namoyon boʼladigan intellektual qobiliyat” deb taʼriflagan [6, 9-bet]. Аlgoritmik fikrlashning 

mavjudligi insonning “yangi, original, oʼziga xos bir narsa yaratish” qobiliyatini belgilanadi [4, 

1-bet]. Аlgoritmik fikrlashni “masalani yechishga qaratilgan, pirovardida algoritm 

yaratiladigan fikrlash usullari majmui” deb ham taʼriflangan. 
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Xulosa. Shu nuqtai nazardan, bizning e'tiborimiz 2001 yilda Rossiyada "Umumiy ta'lim 

mazmunini modernizatsiya qilish strategiyasi" ni ishlab chiquvchilar tomonidan berilgan 

kompetentsiya ta'rifiga qaratildi. Mualliflar kompetentsiya tushunchasining imkoniyatlarini 

ta'kidlab, u bilim, koʻnikma yoki mahorat tushunchasidan kengroq boʻlib, "nafaqat kognitiv va 

operatsion-texnologik komponentlarni, balki motivatsion, axloqiy, ijtimoiy va xulq-atvorni ham 

oʻz ichiga oladi[4, 14-bet]. I.A.Zimnyaya ham “kompetentlik har doim kompetentsiyaning 

haqiqiy namoyon boʻlishi” ekanligini ta’kidlaganida ta’kidlaydi. Professor kompetensiyani 

“insonning bilimga asoslangan, intellektual va shaxsan aniqlangan ijtimoiy va kasbiy hayotiy 

faoliyati” deb tushunadi[1, 45-b.]. N. Xomskiy, V. Xutmacherning tushuntirishicha, 

kompetensiyalardan foydalanish, soʻzlovchining oʻzi, shaxsning tajribasi bilan bog'liq boʻlib, 

shaxsiy komponentlar, jumladan, motivatsiya, sifatli, motivatsion-irodaviy va boshqa shaxsiyat 

bilan toʻldirilgan. xususiyatlari. Belgilangan bayonotlarga qoʻshilmaslik va ularni sinf 

oʻqituvchilarining ICC tushunchasi va mohiyatini shakllantirishda hisobga olmaslik mumkin 

emas edi. 

Oʼquvchilarda imperativ algoritmik tafakkurni rivojlantirish uchun keltiriladigan 

metodika asosan algoritmik jamiyatning tushuncha ish bajarish va kodni tuzishni 

organizatsiyalashga asoslanadi. Bu metodika oʼquvchilarga algoritmik fikrlarni rivojlantirish, 

algoritmik jamiyatni tuzish va uni implementatsiya qilish boʼyicha oʼqish, tushuncha ishlarni 

amalga oshirish va testlashni oʼrganishni omadli bajarishni maqsad qiladi. 
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